【A】

海宁市旅游事务服务中心文件
	　海旅服提〔2018〕2号

市人大十五届二次会议第313号建议

《关于加快推进完善乡村旅游交通配套的建议》的答复件
姚文豪代表：

您提出的《关于加快推进完善乡村旅游交通配套的建议》收悉，现答复如下：

首先，非常感谢您对我市乡村旅游发展的关注与支持。近年来，我们围绕推进全域旅游的战略，以美丽乡村+旅游为切入点，精心打造美丽乡村精品线路和旅游观光带。目前全市已有1个省旅游风情小镇培育镇、2个省级果蔬采摘旅游基地，1个省级乡村旅游和休闲农业示范点，省级农家乐特色村、省农家乐特色点各4个，10个村列入市级示范点培育对象。随着海宁全域旅游的深入推进和美丽乡村建设的持续升级，如何完善乡村交通旅游配套建设问题，确实是值得我们思考和实践的课题。

根据您所提出的建议，我们先后与交通、住建、国土等部门进行了沟通。拟通过实施政府统筹引导，保障乡村旅游可持续发展。一是住建部门在新一轮的全市乡镇村庄布点规划修编过程中，设置了基础设施规划专篇，为我市农村基础配套设施的发展完善预留了空间，各乡镇、村可利用规划公共服务设施用地进行停车场、道路等乡村旅游配套设施建设。二是国土部门提出在符合土地利用总体规划、县域乡村建设规划、乡和村庄规划、风景名胜区规划等相关规划的前提下，农村集体经济组织可以依法使用建设用地自办或以土地使用权入股、联营等方式与其他单位和个人共同举办住宿、餐饮、停车场等旅游接待服务企业。三是交通部门根据乡村旅游景点的出行需求，开设城乡城际公交22条，其中开设市区至黄湾尖山村、新仓梁家墩、周王庙云龙村旅游专线2条。在公交线网优化调整工作中也将继续根据景点实际需求，协助做好定制旅游班线及各类旅游产品的推介及保障工作。四是旅游部门根据《海宁市政府关于全面推进全域旅游提升发展的若干政策意见》，对乡村旅游在专项规划编制、乡村旅游发展用地、基础设施建设、民宿开发、旅游厕所建设等方面给予奖励和保障，鼓励村集体经济合作社做好落地和配套。下阶段计划投入1.5亿元重点对“果园飘香富农路”、“农耕文化体验带”和“桑田绿韵宜居路”三条精品线路和沿线12个精品特色村（点）进行提升建设，围绕游客需求，重点做好游客服务中心、旅游厕所、标识系统、停车场等基础配套设施的建设。

以上答复，如有不当之处请您批评指正。希望您一如既往地对我们的工作提出宝贵意见和建议，并再次对您表示诚挚的谢意！
                         海宁市旅游事务服务中心

2018年6月6日

	抄送：市府办，市人大常委会代表工委，市国土资源局，市住建局，市交通局。

	海宁市旅游事务服务中心办公室　     2018年6月6日发

　　（联系人：张燕    联系电话：87287895）

- 2 -
- 1 -